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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện công điện của Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo 

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Năm 2023 - 2024 

 

 Căn cứ công văn số 5298/UBND ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Uỷ ban 

nhân dân Quận 7 về triển khai thực hiện công điện của Thủ tướng Chính phủ chỉ 

đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

 Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch về việc triển khai thực 

hiện công điện của Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo tăng cường công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính Phủ về tăng cường công 

tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. 

- Huy động sức mạnh của cả tập thể trong công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ. Nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong nhà trường đối với công tác đảm bảo an toàn trường học, công tác phòng 

cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Nhằm chủ động nâng cao trách nhiệm thực hiện công tác quản lý về 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong cơ sở trường học, kiên 

quyết không để ra cháy nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, góp 

phần bảo vệ vững chắc an ninh chính trị, trật tự xã hội trong nhà trường. 

- Nhằm nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 

các cơ sở trường học. Tập trung xây dựng đội ngũ phòng cháy chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ tại trường. 

2. Yêu cầu: 

- Trong công tác phòng cháy, chữa cháy phải lấy phòng ngừa là chính; 

phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là ‘cơ bản – chiến lược – lâu dài”. 

- Phổ biến tuyên truyền rộng rãi về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ cho các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường.  

- Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra thường xuyên về an toàn phòng cháy 

chữa cháy và cứu nạn, cưú hộ. 

- Tổ chức diễn tập, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

trong trường về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Kiên quyết không để sảy ra các trường hợp hỏa hoạn cháy nổ tại trường. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM: 

- Xây dựng kế hoạch, phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ và thường xuyên tăng cường kiểm tra các phương tiện thiết bị, dụng cụ, hệ 

thống phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ qua đó có kế hoạch trang bị bổ 

sung những trang thiết bị đã hư hỏng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra các phòng chức năng, phòng học… trong 

nhà trường nhằm phát hiện kịp thời các sơ hở để có biện pháp khắc phục đảm 

bảo an toàn về phòng cháy chữa cháy. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy; các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người, 

khắc phục vi phạm về phòng cháy, chữa cháy để cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong trường biết và tự giác thực hiện. 

- Thông tin tuyên truyền đến cha mẹ học sinh chú trọng đến việc đảm bảo 

an toàn cho trẻ ở nhà cũng như phối hợp với nhà trường đảm bảo an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ. 

- Phối hợp đội PCCC của Quận để tập huấn bồi dưỡng cho đội ngũ về 

cách xử lý khi có cháy, và thoát hiểm, di chuyển trẻ đế nơi an toàn. 

- Khen thưởng, biểu dương kịp thời đối với các cá nhân có thành tích 

đóng góp trong phong trào phòng chống cháy nổ tại trường. Xử lý đối với các cá 

nhân có dấu hiệu thờ ơ chưa chú trọng nâng cao tính tiên phong trong việc bảo 

quản tài sản và các thiết bị chưa an toàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. CBQL: 

- Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền tăng cường phòng 

cháy, chữa cháy.  

- Có kế hoạch sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp, đảm bảo an toàn tuyệt 

đối cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên tại trường. 

- Chỉ đạo nhân viên Bảo vệ, thường xuyên kiểm tra, kiểm tra định kì (có 

ghi biên bản và chữ kí của các thành viên, hệ thống điện, hệ thống bếp gaz tại 

khu vực bếp, khu vực để gaz, lớp học, phòng làm việc, phòng học, các phòng 

chức năng… Nhắc nhở đội ngũ khi ra khỏi phòng tắt các thiết bị điện khi khọng 

xử dụng. 

- Liên hệ đội phòng cháy cứu hộ, cứu nạn để tập huấn cho CBQL,GV,NV 

nhà trường vào tháng 9/2023. 

- Theo dõi kiểm tra, khảo sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch PCCC tại 

trường. Phối hợp với công đoàn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy để cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường biết 

và tự giác thực hiện thông qua các buổ họp hội đồng sư phạm. 

2. GIÁO VIÊN: 

- Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống PCCC để giáo dục trẻ mọi 

lúc mọi nơi, đảm bảo an toàn tính mạng cho trẻ tại trường. 
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 - Quan sát nhắc trẻ thường xuyên không đến khu vực không an toàn như 

các bình chữa cháy, dây điện, tắt các thiết bị điện khi không sử dụng. 

 - Báo cáo, đề xuất sửa chữa kịp thời khu vực có nguy cơ không an toàn. 

3. NHÂN VIÊN 

 - Hàng ngày khi giao nhận ca kiểm soát thật kỹ các thiết bị phòng cháy 

chữa cháy. 

 - Báo cáo, đề xuất sửa chữa kịp thời khu vực có nguy cơ không an toàn 

đối các khu vực trong nhà trường. 

 - Tăng cường công tác tự kiểm tra, các điều kiện về cơ sở vật chất, vật 

liệu cháy nổ trong trường nhằm kịp thời phát hiện sửa chữa kịp thời. 

 - Kiểm tra đường dây điện dẫn đến các phòng làm việc, phòng học, đặc 

biệt khu bếp ăn, hệ thống gaz. 

 - Kiểm tra các dụng cụ cần thiết để PCCC, bình C02, các tiêu lệnh nội 

dung PCCC. 

 - Kiểm tra bồn chứa nước, trang bị hệ thống đường dẫn dây nước, các vật 

liệu có khả năng chữa cháy sẵn sàng chống cháy khi có sự cố xảy ra. 

 - Kiểm tra tính an toàn của hệ thống đường dây điện, thay mới đường dây 

cũ. 

- Tổ chức lực lượng PCCC ứng trực 24/24 vào các ngày nghỉ, lễ, tết. 

 Trên đây là kế hoạch tăng cường về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy trong tình hình mới của trường Mầm non Hoa Hồng, đề nghị tập thể 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./. 

 

   Nơi nhận: 

- PGDĐT (b/cáo); 

- CBQL,GV,NV (t/hiện); 

- Lưu: VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 
Trần Thị Tú Trinh 

 


